2012 年 8 月吉日
常翔学園 広島国際大学 医療経営学部 医療経営学科

医療ビジネス学専攻 設置記念シンポジウム

医療ビジネスの現在と将来
―医療ビジネスにおける ICT の活用―

拝啓 猛暑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より、常翔学園 広島国際大学 医療経

営学科の教育研究に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、広島国際大学 医療経営学科は、1998 年に現東広島市黒瀬町に設立され、約 1,000 名の卒業生を輩出し、

2011 年 4 月に広島キャンパスへ移転し、医療経営学部 医療経営学科へと改組されました。さらに 2013 年 4 月

より、病院内で経営をサポートする医療マネジメントのプロを輩出する病院管理学専攻と、病院外から医療界を

サポートし、発展へ導くリーダーを輩出する医療ビジネス学専攻という 2 つの専攻を発展的に設置いたします。

医療ビジネス学専攻の設置を記念いたしまして、来る平成 24 年 8 月 31 日（金）に、常翔学園 広島国際大学

医療経営学部 医療経営学科『医療ビジネス学専攻 設置記念シンポジウム』を開催させて頂く運びとなりまし

た。

「未曾有の大震災」、「社会保障と税の一体改革」、「2025 年問題」によってこれから病院の経営環境が大きく変

化し、それを取り巻く医療ビジネスも大きな転機を迎えます。そのような状況に、病院はいかに変容し、医療ビ

ジネスはどのように医療に貢献するのか、シンポジウム形式で参加者の皆様とご一緒に議論し考えていきたいと

存じます。

詳細につきましては、下記および別紙のとおりとなっております。皆様のご参加を心からお待ちしております。

敬具

2012 年 8 月吉日

常翔学園 広島国際大学 医療経営学部長 宇田  淳

医療経営学科長 笹川 紀夫

協賛： ひろしま医療関連産業研究会

日本医療マネジメント学会広島支部

開催日時：2012 年 8 月 31 日（金） 18：00～20：00（受付 17：30～）

会場： 常翔学園 広島国際大学 広島キャンパス 3 階 300 教室

（〒730-0016 広島市中区幟町 1-5）

会費： 無料

申込： 別紙の参加申込書をご記入いただき、FAX またはメールにてお申込み下さい。

（定員になり次第、締切らせていただきます）

連絡・問い合わせ先：

 広島国際大学 医療経営学部 医療経営学科

 〒730-0016 広島市中区幟町 1-5

 学部事務室 TEL：082-211-5101（直） FAX：082-211-5166

担当：林 行成（准教授） TEL：082-554-2058  E-mail：y-hayasi@hw.hirokoku-u.ac.jp

2012 年 8 月吉日

プログラム

テーマ：「医療ビジネスの現在と将来―医療ビジネスにおける ICT の活用―」

総合司会：林 行成（広島国際大学 医療経営学科 准教授）

開会挨拶 18:00～18:10 笹川 紀夫（広島国際大学 医療経営学科長）

講演「スマートデバイス時代の医療ビジネス革命」

  18:10～18:50 木暮 祐一（武蔵野学院大学 国際コミュニケーション学部 准教授）

講演「地域医療ネットワークの現状と今後」

18:50～19:30 貴田 武実（富士通株式会社

ヘルスケア・文教システム事業本部 本部長代理）

質疑応答

19:30～19:50 司会：林 行成（広島国際大学 医療経営学科 准教授）

閉会挨拶 19:50～20:00 佐能 孝（広島国際大学 社学連携推進機構長 兼 医療経営学科 教授）

会場：

常翔学園 広島国際大学 広島キャンパス 3 階 300 教室

案内地図は、下記、または http://www.hirokoku-u.ac.jp/access/hiroshima.html をご参照下さい。

JR 広島駅に近く、近辺に駐車施設がございませんので、車でのご来場はご遠慮ください。

医療ビジネス学専攻 設置記念シンポジウム・参加申込書

広島国際大学 医療経営学部 医療経営学科

林 行成 行

FAX：082-211-5166

FAX 申込書

氏 名

ふ り が な

所 属 機 関 名

部 署 ・ 役 職

メールアドレス

電 話 番 号

 FAX の方は、この用紙を 082-211-5166 宛にお送りください。

 メールの方は、件名「医療ビジネス学専攻 設置記念シンポジウム」とし、太線枠内の項目をご記

入の上、y-hayasi@hw.hirokoku-u.ac.jp にお送りください。

 定員になり次第、締切らせていただきます。